

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 10. oktober 2006
Kontor: Kommunaløkonomisk kt.
J.nr.: 2006-2414-94
Sagsbeh.: BS
Fil-navn: spm 127 KOU

Besvarelse af spørgsmål nr. 127 (Alm. del), som Kommunaludvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 2. oktober 2006

Spørgsmål nr. 127:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 26. september 2006 fra borgmester Arne Lægaard i Ny Holstebro Kommune vedrørende kommunens budgetsituation for 2007, jf. alm. del – bilag 173."

Svar:

Jeg vil gerne først generelt bemærke, at det kan være noget vanskeligt at kommentere på enkeltkommuners budgetmateriale på forskellige tidspunkter i processen med udarbejdelse af kommunens budgetforslag, hvor den eventuelle balance eller ubalance blandt andet afhænger af de forudsætninger om serviceniveau på de enkelte opgaveområder, som man vælger at basere beregningen på. Yderligere skal jeg bemærke, at det påhviler den enkelte kommunes økonomiudvalg senest den 15. september at udarbejde et budgetforslag, der er i balance. I dette arbejde indgår en prioritering af serviceniveauerne på hvert enkelte opgaveområde og at sørge for, at de samlede udgifter kan holdes inden for de indtægter, der er til rådighed. Dette formoder jeg også er sket i Holstebro Kommune.

Uanset dette skal jeg dog alligevel forsøge at kommentere på henvendelsen fra Holstebro Kommune med et par enkelte observationer.

Kommunen skriver i sin henvendelse, at der siden offentliggørelsen af Finansieringsreformen er foretaget ændringer i henseende til de sociale kriterier. Dette er korrekt. Der foretages løbende en opdatering af beregningsforudsætninger for udligning, således at der tilstræbes størst mulig tidsmæssig sammenhæng mellem udligningen og den enkelte kommunes resourcegrundlag og udgiftspres. Dette princip er ikke ændret med udligningsreformen, hvad kommunen – formoder jeg – er bevidst om.

Kommunen skriver endvidere i sin henvendelse, at der ikke er fuld finansiering af amtsopgaverne. Hertil kan jeg oplyse, at der i ministeriets beregning af konsekvenserne af kommunalreformen før ændringerne i udligningssystemet indgår, at Holstebro Kommune har merudgifter til de nye opgaver på ca. 260 mio. kr. og merindtægter som følge af den overførte amtsskat på knap 330 mio. kr. beregnet i 2005-niveau. Hertil kommer bortfald af kommunale særtilskud, herunder særtilskud på grundtakstområdet, og merindtægter fra den samlede bloktilskudskompensation. I alt er beregnet en sam-

let gevinst for kommunen på ca. 4 mio. kr. , jf. kolonne 1 i bilag 1 til lovforslaget om en udligningsreform.

Det af kommunen udarbejdede bilag til henvendelsen forekommer endvidere meget uigennemskueligt. Kommunen har således eksempelvis indregnet skatteindtægter fra ejendomsværdiskat og pensionsafgifter som en del af kommunens indtægter for 2007, som ved finansieringsreformen er overgået til staten, og hvor kompensationen herfor er indregnet i ministeriets beregninger af de samlede konsekvenser af kommunal- og finansieringsreformen. Kommunen har også i bilaget meget forvirrende indregnet en post på 296,6 mio. kr. under indtægtsgrundlag, som benævnes "Amtsopgaver inkl. bidrag til Regionen". Kommunen har endvidere indregnet en post på 19 mio. kr. som forventet gevinst ved finansieringsreformen, som kommunen ikke har givet en nærmere forklaring på. Ministeriet har beregnet konsekvenserne af kommunal- og finansieringsreformen til 41,9 mio. kr. svarende til 0,6 skattepoint for Holstebro Kommune, hvoraf 0,2 skattepoint svarende 14 mio. kr. er til disposition for kommunen i 2007.